К делу № 1-167/ 2019г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ст. Отрадная «26» сентября 2019г. 

Судья Отрадненского райсуда Краснодарского края Новикова Н.М., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Отрадненского района Гинеевской С.А.

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката адвокатского кабинета ФИО2, представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Слухаевой С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 о, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с начальным общим образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ., не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> Б, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.231, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Он же совершил хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах: ФИО1 в мае 2019 года, в теплице, а также на приусадебном участке домовладения № «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Агабалаев З.Х.О., имея умысел на незаконное культивирование в крупном размере запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические вещества, произвел подготовку почвы и посев семян конопли, после всходов которых, стал осуществлять уход за всходами, производя обработку и полив за всходами тридцати одного куста растения рода «конопля» «Cannabis», с целью доведения данных растений до стадии созревания и последующего употребления путем курения. 27 июля 2019 года, в 11 часов 06 минуты, в ходе производства обыска хозяйственных построек, расположенных на территории двора домовладения № «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1 Х.О., сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты незаконно культивируемые тридцать один куст растения «конопля», которые согласно заключения эксперта, являются наркосодержащими растениями «конопля» (растения рода Cannabis).

Он же, 20 июля 2019 года, находясь во дворе своего домовладения № «Б» по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий, не имея на то соответствующего разрешения, для личного употребления, без цели сбыта, имея умысел на изготовление наркотического средства в значительном размере, сорвал верхушечные части с листьями с растений конопли, которые произрастали у него на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> «Б», после чего осознанно, в помещении хозяйственной постройке, измельчил растительную массу ладонями рук. Далее, растительную массу конопли осознано, поочередно клал в пластиковую емкость в виде обрезанной пластиковой бутылки и заливал растительную массу растворителем, после чего он давал настояться жидкости, примерно 10 минут, а затем, через фрагмент ткани, сливал данную жидкость в металлическую чашку и после чего жидкость выпарил до получения на стенках металлической чашки, вязкого вещества из растений конопли, тем самым изготавливал наркотическое средство, которое согласно заключения эксперта, является наркотическим средством, именуемым – масло каннабиса (гашишного масла). После чего, незаконно изготовленное им наркотическое средство масло каннабиса на внутренних поверхностях металлической чашке, фрагмента полимерной бутылки, ткани и бумажный сверток с липким веществом, состоящим из измельченных растительных частиц коричневого вещества, Агабалаев З.Х.О. стал хранить в шкафу под навесом вышеуказанного домовладения, обеспечивая их сохранность, до 11 часов 06 минут, 27 июля 2019 года, когда наркотическое средство масло каннабиса, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ОМВД России по Отрадненскому району. Согласно заключению эксперта №-э от 30 июля 2019, вещество растительного происхождения, содержимое бумажного свертка, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). Масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло), высушенного при температуре 110 С до постоянной массы, составляет 0,18 г.. Наслоение вещества темного цвета с характерным запахом конопли с внутренних поверхностей фрагмента полимерной бутылки, металлической чашки, а также ткани, являются наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишного масла). Масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло), высушенного при температуре 110 С до постоянной массы, составляет 0,48 г. Общая масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло), высушенного при температуре 100 С до постоянной массы, составило 0,66 гр., что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которую Агабалаев З.Х.О. незаконно изготовил и хранил без цели сбыта, для личного употребления.

При даче показаний в ходе судебного следствия, подсудимый ФИО1 воспользовался своим правом, предусмотренным положениями ст.51 Конституции РФ и отказался в судебном заседании от дачи показаний против себя. 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1 с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ следует, что примерно в мае 2019 года, точную дату он не помнит, находясь у себя во дворе, он посадил в землю семена от растений конопли, которые хранились у него с 2018 года, так как он собрал с кустов растений конопли, которые произрастали в конце его огорода. Данные семена он посадил в землю и полил водой, а когда они проросли, то он стал их прорывать от сорной растительности и поливать водой. В результате чего, у него в теплице, в горшках выросли 6 кустов конопли, и 2 куста взошли в земле данной теплице. Также у него взошли 13 кустов конопли во дворе, около туалета. При этом, в нескольких метрах от туалета, рядом с ограждением загона для содержания кур, взошел один куст конопли, который он не сажал, и он вырос самостоятельно, однако, он также поливал водой данный куст и прорывал сорную растительность, то есть ухаживал за ним как и за другими кустами растения конопли. Данный куст конопли, он фиксировал металлической проволокой к земле, чтобы его не было видно. Также в глубине территории двора, вдоль забора, выполненного из сетки, у него были посажены еще 9 кустов растения конопли, за которыми он также ухаживал, поливал и вырывал сорную растительность. С данных кустов растений конопли, он периодически срывал части растения конопли, и клал их в пластиковую емкость в виде обрезанной пластиковой бутылки, а затем заливал ее растворителем. Спустя, примерно 10 минут, он сливал растворитель через фрагмент материи в металлическую чашку, и поджигал ее. Когда вся жидкость выпаривалась, то на дне оставалось вязкое вещество из растения конопли, данное вязкое вещество на стенках и дне чашки, он перемешивал с табаком, для того, чтобы после употребить в личных целях, без цели сбыта, путем курения. Данную получившеюся массу табака с гашишным маслом, он положил на лист бумаги, при этом, часть полученного наркотика он употреблял путем курения в своем домовладении, а оставшуюся часть он стал хранить в шкафу, расположенным под навесом, чтобы в последующем ее лично употребить путем курения без цели сбыта. Последний раз он курил коноплю 20.07.2019 г., когда находился у себя дома, при помощи пластиковой бутылки. 27 июля 2019 года, примерно в 10 часов 00 минут, когда он находился у себя дома вместе со своей семьей, то ко двору приехали сотрудники полиции, которые представились, и предъявили ему для ознакомления постановление о производстве обыска в хозяйственных постройках, расположенных на территории двора его домовладения. Он ознакомился с постановлением, согласно которому, основанием для проведения обыска послужила поступившая в отношении него информация о причастности к сбыту наркотических средств ФИО7 В присутствии двух понятых, сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а именно, оружие, наркотики, боеприпасы. В этот момент он понял, что будет проводиться обыск, и его домовладение будет осмотрено полностью, и все запрещенное будет обнаружено сотрудниками полиции. В связи с чем, он решил рассказать правду, и сказал о том, что к сбыту наркотических средств он не причастен, однако, в своем домовладении, он выращивает наркосодержащие растения конопли, но для личного употребления без цели сбыта. Также он пояснил, что хранит изготовленное им из конопли наркотическое средство, так называемую «Химию». После чего, он с сотрудниками полиции и двумя понятыми проследовали во двор. В ходе обыска, под навесом, расположенным за домовладением, в шкафу, он указал на место хранения гашишного масла, которое находилась в бумажном свертке. Далее, в этом же шкафу были обнаружены фрагмент пластиковой бутылки с обрезанной донной частью, металлическая чашка, с налетом вещества темно-зеленого цвета, а также фрагмент материи, пропитанный наркотиком. Далее, в ходе обыска, в теплице он указал на кусты растения конопли, которые он выращивал, а именно на 6 кустов, которые росли в горшках, и 2 куста, которые росли в земле. Все 8 кустов конопли он поливал водой, прорывал сорную растительность. Затем, они проследовали в правую заднюю часть двора, где сотрудниками полиции около туалета были обнаружены 13 кустов конопли, которые он также посадил и в последующем поливал их водой, прорывал сорную растительность. В нескольких метрах от туалета, рядом с ограждением загона, в котором находятся куры, был обнаружен 1 куст конопли, который он не сажал, и он вырос сам, но он также ухаживал за ним, как и за остальными кустами конопли. Далее, в ходе обыска, они проследовали в сторону огорода, где в углу вдоль забора, выполненного из сетки, было обнаружено 9 кустов конопли, которые он посадил ранее, и в последующем поливал, прорывал сорную растительность. Все обнаруженные кусты конопли, в количестве 31 куста, гашишное масло в бумажном свертке, фрагмент пластиковой бутылки, металлическая чашка, и фрагмент материи, были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в разные пакеты. Примерно в мае 2019 года, точную дату он не помнит, находясь у себя во дворе, он посадил в землю семена от растений конопли, которые хранились у него с 2018 года, так как он собрал с кустов растений конопли, которые произрастали в конце его огорода. Данные семена он посадил в землю и полил водой, а когда они проросли, то он стал их прорывать от сорной растительности и поливать водой. В результате чего, у него в теплице, в горшках выросли 6 кустов конопли, и 2 куста взошли в земле данной теплице. Также у него взошли 13 кустов конопли во дворе, около туалета. При этом, в нескольких метрах от туалета, рядом с ограждением загона для содержания кур, взошел один куст конопли, который он не сажал, и он вырос самостоятельно, однако, он также поливал водой данный куст и прорывал сорную растительность, то есть ухаживал за ним как и за другими кустами растения конопли. Данный куст конопли, он фиксировал металлической проволокой к земле, чтобы его не было видно. Также в глубине территории двора, вдоль забора, выполненного из сетки, у него были посажены еще 9 кустов растения конопли, за которыми он также ухаживал, поливал и вырывал сорную растительность. С данных кустов растений конопли, он периодически срывал части растения конопли, и клал их в пластиковую емкость в виде обрезанной пластиковой бутылки, а затем заливал ее растворителем. Спустя, примерно 10 минут, он сливал растворитель через фрагмент материи в металлическую чашку, и поджигал ее. Когда вся жидкость выпаривалась, то на дне оставалось вязкое вещество из растения конопли, данное вязкое вещество на стенках и дне чашки, он перемешивал с табаком, для того, чтобы после употребить в личных целях, без цели сбыта, путем курения. Данную получившеюся массу табака с гашишным маслом, он положил на лист бумаги, при этом, часть полученного наркотика он употреблял путем курения в своем домовладении, а оставшуюся часть он стал хранить в шкафу, расположенным под навесом, чтобы в последующем ее лично употребить путем курения без цели сбыта. Последний раз он курил коноплю 20.07.2019 г., когда находился у себя дома, при помощи пластиковой бутылки. 

27 июля 2019 года, примерно в 10 часов 00 минут, когда он находился у себя дома вместе со своей семьей, то ко двору приехали сотрудники полиции, которые представились, и предъявили ему для ознакомления постановление о производстве обыска в хозяйственных постройках, расположенных на территории двора его домовладения. Он ознакомился с постановлением, согласно которому, основанием для проведения обыска послужила поступившая в отношении него информация о причастности к сбыту наркотических средств ФИО7 В присутствии двух понятых, сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а именно, оружие, наркотики, боеприпасы. В этот момент он понял, что будет проводиться обыск, и его домовладение будет осмотрено полностью, и все запрещенное будет обнаружено сотрудниками полиции. В связи с чем, он решил рассказать правду, и сказал о том, что к сбыту наркотических средств он не причастен, однако, в своем домовладении, он выращивает наркосодержащие растения конопли, но для личного употребления без цели сбыта. Также он пояснил, что хранит изготовленное им из конопли наркотическое средство, так называемую «Химию». После чего, он с сотрудниками полиции и двумя понятыми проследовали во двор. В ходе обыска, под навесом, расположенным за домовладением, в шкафу, он указал на место хранения гашишного масла, которое находилась в бумажном свертке. Далее, в этом же шкафу были обнаружены фрагмент пластиковой бутылки с обрезанной донной частью, металлическая чашка, с налетом вещества темно-зеленого цвета, а также фрагмент материи, пропитанный наркотиком. Далее, в ходе обыска, в теплице он указал на кусты растения конопли, которые он выращивал, а именно на 6 кустов, которые росли в горшках, и 2 куста, которые росли в земле. Все 8 кустов конопли он поливал водой, прорывал сорную растительность. Затем, они проследовали в правую заднюю часть двора, где сотрудниками полиции около туалета были обнаружены 13 кустов конопли, которые он также посадил и в последующем поливал их водой, прорывал сорную растительность. В нескольких метрах от туалета, рядом с ограждением загона, в котором находятся куры, был обнаружен 1 куст конопли, который он не сажал, и он вырос сам, но он также ухаживал за ним, как и за остальными кустами конопли. Далее, в ходе обыска, они проследовали в сторону огорода, где в углу вдоль забора, выполненного из сетки, было обнаружено 9 кустов конопли, которые он посадил ранее, и в последующем поливал, прорывал сорную растительность.

Все обнаруженные кусты конопли, в количестве 31 куста, гашишное масло в бумажном свертке, фрагмент пластиковой бутылки, металлическая чашка, и фрагмент материи, были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в разные пакеты. /л.д. 115-119/.

Подсудимый оглашенные в ходе судебного заседания показания подтвердил в полном объеме.

Суд дал оценку оглашенным показаниям подсудимого и расценивает их как достоверные, поскольку они не изменились в процессе следствия и судебного разбирательства и полностью совпадают с обстоятельствами уголовного дела и другими представленными суду доказательствами.

Кроме признания вины подсудимым, его вина подтверждается показаниями свидетелей данными и оглашенными в ходе судебного заседания.

Свидетель по делу ФИО8 суду пояснил, что он работает в должности ст. о/у ОНК Отдела МВД России по Отрадненскому району. 23 июля 2019 года ему на исполнение поступило поручение о производстве обыска в хозяйственных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес> «Б», по месту проживания ФИО1 О. и постановление следователя ФИО9 о производстве обыска в хозяйственных постройках расположенных на территория двора домовладения № «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. 27 июля 2019 года, около 10 часов 00 минут, с целью проверки полученной информации, он, совместно с начальником ОНК ФИО10 и о/у ОНК ФИО11, а также с двумя понятыми, приехали к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес> «Б», в котором проживает Агабалаев З.Х.О. К ним вышел Агабалаев З.Х.О., они представились, пояснили цель своего визита, предоставили для ознакомления постановления о разрешении производства обыска в хозяйственных постройках расположенных на территории его домовладения, а также, он, в присутствии понятых, предложил ФИО1 Х.О. добровольно выдать вещества и предметы, имеющие значения по уголовному делу, и предметы, добытые преступным путем, а также наркотические средства, оружие, боеприпасы и т.д., на что Агабалаев З.Х.О. замешкался, и ответил, что он употребляет марихуану, и она произрастает у него в теплице, находящейся во дворе, пояснил, что у него имеется небольшое количество наркотика, именуемого «химией». Далее, они проследовали под навес, расположенный за жилым домом, где Агабалаев З.Х.О. указал на хранящейся в шкафу бумажный сверток, содержащий вязкую растительную массу с характерным запахом конопли, а также указал на фрагмент полимерной бутылки с налетом вещества темного цвета, фрагмент ткани пропитанной веществом темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли, металлическую чашку с налетом вещества темного цвета с характерным запахом конопли, и пояснил, что при помощи данных предметов он изготавливал и в дальнейшем употреблял наркотические средства. Данные предметы были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ОМВД России по Отрадненскому району и подписями всех участвующих лиц. Далее Агабалаев З.Х.О. провел их к теплице, расположенной на территории двора его домовладения, в которой указал на произрастающее в полимерных горшках шесть кустов растения конопли, и на два куста конопли, которые произрастали в этой же теплице, в земле. В ходе производства обыска, во дворе около туалета, были обнаружены тринадцать произрастающих кустов растения конопли, где грунт у корневой системы данных кустов был очищен от сорной растительности, и имел следы полива. Верхушечные части каждого куста имеют следы обрыва. Далее, на расстояние трех метров от туалета, был обнаружен один произрастающий куст растения конопли, с аналогичными следами культивирования, ствол которого нагнут к земле, и привязан металлической проволокой, торчащей из земли. В глубине двора, в правом углу около металлической сетки, было обнаружено девять произрастающих кустов растения конопли, с аналогичными признаками культивации. У всех обнаруженных кустов растения конопли, грунт был обильно увлажнен, то есть имелись следы от полива, а также около корней данных кустов конопли, сорная растительность отсутствовала. Все обнаруженные тридцать один куст растения конопли были изъяты вместе с корневой системой и помещены в полимерный мешок, горловина которого обвязана нитью белого цвета и опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ОМВД России по Отрадненскому району и подписями всех участвующих лиц. На вопрос, где Агабалаев З.Х.О. приобрел семена конопли и как посадил, Агабалаев З.Х.О. пояснил, что семена конопли у него остались с 2018 года, от кустов конопли, которые он ранее сорвал с кустов, произраставших в конце его огорода. Имевшиеся семена он внес в землю, и полил водой, а когда они проросли, то он стал их прорывать от сорной растительности и поливать водой. После чего, Агабалаев З.Х.О. был доставлен в Отдел МВД России по Отрадненскому району ст. Отрадной, где у него были получены смывы с обеих рук и срезы ногтевых пластин, которые были упакованы в прозрачные полимерные пакеты. 

Показания свидетеля по делу ФИО12 с его согласия и солгласия участников процесса были оглашены государственным обвинителем, поскольку свидетель пояснил, что неоднократно участвовал в оперативных мероприятиях в качестве незаинтересованного лица и в нпастоящее время может недостоверно изложить обстоятельства именно по данному уголовному делу. Из оглашенных показаний свидетеля ФИО12 следует, что что 27.07.2019 г., примерно в 09 часов 30 минут, он находился в районе рынка ст. Отрадной, Отрадненского района Краснодарского края, где к нему подошли сотрудники полиции, и предложили поучаствовать в качестве понятого, при обыске домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б». Далее, он вместе с сотрудниками полиции, и вторым понятым, проследовали к вышеуказанному домовладению. По приезду на место, из домовладения вышел Агабалаев З.Х.О. В его присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудники полиции разъяснили ФИО1 Х.О. цель своего визита, и ФИО1 Х.О. было предъявлено постановление о производстве обыска, где Агабалаев З.Х.О. сделал запись об ознакомлении, и ему были разъяснены права. Затем, ФИО1 Х.О. было предложено добровольно выдать вещества и предметы, имеющие значения по уголовному делу, а также наркотические средства, и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что Агабалаев З.Х.О. замешкался и пояснил, что он употребляет марихуану, и она произрастает у него в теплице. При этом, Агабалаев З.Х.О. пояснил, что у него имеется небольшое количество наркотика, именуемое гашишное масло. Далее, они проследовали под навес, расположенный за домовладением, где Агабалаев З.Х.О. указал на хранящийся в шкафу бумажный сверток, содержащий вязкую массу. Там же, Агабалаев З.Х.О. указал на металлическую чашку и фрагмент полимерной бутылки, с помощью которых Агабалаев З.Х.О. изготавливал и в дальнейшем употреблял наркотические средства. Далее, Агабалаев З.Х.О. провел их к теплице, где указал на произрастающие в горшках кусты растения конопли. В теплице было обнаружено 6 кустов в горшках, и два произрастающие в грунте. Далее, входе обыска, около туалета, сотрудниками полиции были обнаружены тринадцать кустов растения конопли, и один куст на расстояние трех метров. Затем, в ходе обыска, сотрудники полиции проследовали в глубину двора, где в правом углу, около металлической сетки, было обнаружено девять произрастающих кустов конопли. Всем участвующим лицам было показано на обозрение, что грунт у оснований кустов, был обильно увлажнен, имелись следы полива, а также непосредственно у корней кустов конопли, сорная растительность отсутствовала. Помимо этого, все кусты были задерганы, оборваны листья и ветки с верхушечных их частей. Участвующей в обыске Агабалаев З.Х.О. пояснил, что все обнаруженные кусты конопли, помимо куста конопли растущего в трех метрах от туалета, были посажены им ранее, и за всеми кустами он осуществлял уход и их поливку водой. Куст конопли, который рос отдельно, в трех метрах от туалета, был зафиксирован к земле проволокой, и Агабалаев З.Х.О. пояснил, что данный куст вырос сам, то есть является дикорастущим, но Агабалаев З.Х.О. также осуществлял за данным кустом уход.Все обнаруженные кусты конопли были вырваны из земли с корневой системой, помещены в полимерный мешок, горловина которого была обвязана нитью белого цвета и опечатана биркой с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц. Также, все обнаруженное было изъято и упаковано в разные полимерные пакеты, которые были опечатаны бумажной биркой с подписями всех участвующих лиц.

Свидетель по делу ФИО12 полностью подтвердил показания данные им на предварительном следствии.

Из оглашенных с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 следует, что 27.07.2019 г., примерно в 09 часов 30 минут, он находился в районе рынка 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции, и предложили поучаствовать в качестве понятого, при обыске домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б». Далее, он вместе с сотрудниками полиции, и вторым понятым, проследовали к вышеуказанному домовладению. По приезду на место, из домовладения вышел Агабалаев З.Х.О. В его присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудники полиции разъяснили ФИО1 Х.О. цель своего визита, и ФИО1 Х.О. было предъявлено постановление о производстве обыска, где Агабалаев З.Х.О. сделал запись об ознакомлении, и ему были разъяснены права. Затем, ФИО1 Х.О. было предложено добровольно выдать вещества и предметы, имеющие значения по уголовному делу, а также наркотические средства, и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что Агабалаев З.Х.О. замешкался и пояснил, что он употребляет марихуану, и она произрастает у него в теплице. При этом, Агабалаев З.Х.О. пояснил, что у него имеется небольшое количество наркотика, именуемое гашишное масло. Далее, они проследовали под навес, расположенный за домовладением, где Агабалаев З.Х.О. указал на хранящийся в шкафу бумажный сверток, содержащий вязкую массу. Там же, Агабалаев З.Х.О. указал на металлическую чашку и фрагмент полимерной бутылки, с помощью которых Агабалаев З.Х.О. изготавливал и в дальнейшем употреблял наркотические средства. Далее, Агабалаев З.Х.О. провел их к теплице, где указал на произрастающие в горшках кусты растения конопли. В теплице было обнаружено 6 кустов в горшках, и два произрастающие в грунте. Далее, входе обыска, около туалета, сотрудниками полиции были обнаружены тринадцать кустов растения конопли, и один куст на расстояние трех метров. Затем, в ходе обыска, сотрудники полиции проследовали в глубину двора, где в правом углу, около металлической сетки, было обнаружено девять произрастающих кустов конопли. Всем участвующим лицам было показано на обозрение, что грунт у оснований кустов, был обильно увлажнен, имелись следы полива, а также непосредственно у корней кустов конопли, сорная растительность отсутствовала. Помимо этого, все кусты были задерганы, оборваны листья и ветки с верхушечных их частей. Участвующей в обыске Агабалаев З.Х.О. пояснил, что все обнаруженные кусты конопли, помимо куста конопли растущего в трех метрах от туалета, были посажены им ранее, и за всеми кустами он осуществлял уход и их поливку водой. Куст конопли, который рос отдельно, в трех метрах от туалета, был зафиксирован к земле проволокой, и Агабалаев З.Х.О. пояснил, что данный куст вырос сам, то есть является дикорастущим, но Агабалаев З.Х.О. также осуществлял за данным кустом уход. Все обнаруженные кусты конопли были вырваны из земли с корневой системой, помещены в полимерный мешок, горловина которого была обвязана нитью белого цвета и опечатана биркой с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц. Также, все обнаруженное было изъято и упаковано в разные полимерные пакеты, которые были опечатаны бумажной биркой с подписями всех участвующих лиц./л.д. 42-44/.

Из оглашенных с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО14 следует, что в 2003 году он окончил Ставропольский государственный аграрный университет и получил диплом по специальности агрономия, специализация орошаемое земледелие, и ему была присвоена квалификация – ученный агроном. 05 августа 2019 года, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве агронома, и ему было разъяснено, что 27.07.2019 года в рамках производства отдельных следственных действий, по поручению, по уголовному делу, был проведен обыск на территории домовладения № «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе обыска, в период времени с 10 часов 04 минут по 11 часов 06 минут, в теплице и на земельном участке вышеуказанного домовладения, были обнаружены и изъяты с корневой системой кусты растения «конопля» в количестве 31 куст. Ему на обозрение была предоставлена иллюстрационная таблица с фотографиями к протокола обыску от 27.07.2019 г., и на данных фотографиях было видно, что у кустов произрастающих справа от туалета и в углу участка у металлической сетки, имеются прямолинейность посева, то есть произрастание кустов в ряду. Также у кустов имеется наличие следов полива (орошения) грунта у основания кустов, что свидетельствуют о их выращивании./л.д. 124-125/.

Суд дал оценку оглашенным показаниям свидетелей и расценивает их как достоверные и допустимые, поскольку они полностью совпадают с обстоятельствами уголовного дела и другими представленными суду доказательствами.

Вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, находящимися в деле: 

- протоколом обыска от 27.07.2019, согласно которому, в ходе обыска хозяйственных построек, расположенных на территории двора домовладения № «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 З.Х.О. добровольно было выдано 8 кустов растений конопли, которые произрастали в теплице, данные кусты были изъяты сотрудниками полиции. Также, в ходе обыска, сотрудниками полиции на территории двора вышеуказанного домовладения, было обнаружено и изъято еще 23 куста растения конопли, принадлежащие ФИО1 Х.О. /л.д. 11-14/; 

-заключением эксперта №-э от 30.07.2019, согласно которому, 31-но растение, представленное на экспертизу, являются наркосодержащими растениями – конопля (растения рода Cannabis). /л.д. 54-56/; 

- протоколом осмотра предметов от 26.08.2019 года, согласно которому был осмотрен пакет №, содержащий 31-но растение конопли, который впоследствии признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. /л.д. 100-103/; 

-заключением эксперта №-э от 30.07.2019, согласно которому вещество растительного происхождения, содержимое бумажного свертка, в упаковке №, представленная на экспертизу, является смесью табака и наркотического средства именуемым – масло каннабис (гашишное масло). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), высушенной при температуре + 110 0С до постоянной массы, после отделения от табака, составляет – 0,18 г. Наслоение вещества темного цвета с характерным запахом конопли с внутренних стенок фрагмента полимерной бутылки, металлической чашки, а также ткани, являются наркотическим средством именуемым – маслом каннабиса. Масса наркотического средства масла каннабиса, высушенной при температуре + 110 0С до постоянной массы, составляет – 0,48 г. /л.д. 58-61/; 

-заключением эксперта №-э от 30.07.2019, согласно которому на ватном тампоне со смывами с рук и срезах ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1 О., представленных на экспертизу, выявлено следовое количество тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента растения конопли. /л.д. 63-64/; 

-протоколом осмотра предметов от 26.08.2019 года, согласно которому были осмотрены: пакет №, содержащий остаток вещества растительного происхождения массой 1,00 г., содержащего масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,15 г., израсходовано 0,03 г., пакет №, содержащий фрагмент полимерной бутылки зеленого цвета, ткань размером 260х293 мм., пакет №, содержащий металлическую чашку, пакет №, содержащий остаток масла каннабиса (смолообразного вещества) массой 0,43г., на отрезке фольгированной бумаги, израсходовано 0,05 г., пакет №, содержащий контрольный ватный тампон, пакет №, содержащий ватный тампон со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1 О., пакет №, содержащий срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1 О., которые впоследствии признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. /л.д. 100-103/.

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, проверенные в ходе судебного разбирательства суд находит, что действия подсудимого квалифицированы верно, вина подсудимого нашла подтверждение в суде по ч.1 ст. 231 УК РФ, поскольку подсудимый ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства и ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку он же совершил незаконное хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступлений ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно. Дает последовательные показания, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической не полноценности.

Как личность ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно. На учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит. 

В связи с вышеизложенным, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что подсудимый, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководили ими, поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний суд признаёт его вменяемым. 

Совершенные им преступления относятся к категории небольшой тяжести.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.231 УК РФ суд признает в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетних детей на иждивении, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.231 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ суд признает в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ. наличие малолетних детей на иждивении, с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ судом не установлено.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности применения к подсудимому ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, поскольку очевидно, что исправление и перевоспитание осужденного возможно без изоляции его от общества.

Оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ не имеется.

Суд назначает наказание в пределах санкций статей уголовного кодекса, вменяемых подсудимому. Санкции обеих статей имеют альтернативные виды наказаний, способствующие исправлению осужденного. 

Применение данного наказание обусловлено тем, что, по мнению суда, исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции его от общества, поскольку наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 о виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.231 УК РФ ФИО1 Х.о назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 300 (триста) часов 

по ч.1 ст.228 УК РФ ФИО1 Х.о назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 300 (триста) часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО1 Х.о определить к отбытию наказание в виде обязательных работ сроком на 400 (четыреста) часов с отбыванием наказания в местах определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказания по Отрадненскому району Краснодарского края.

Меру процессуального принуждения ФИО1 Х.о обязательство о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: пакет №, содержащий остаток вещества растительного происхождения массой 1.00 г., содержащего масла каннабиса (гашишное масло) массой 0.15 г. и бумажную бирку, пакет №, содержащий фрагмент полимерной бутылки, ткань размером 260х293 мм., и бумажную бирку, пакет №, содержащий металлическую чашку и бумажную бирку, пакет 34, содержащий остаток масла каннабиса (смолообразного вещества) массой 0.43 г., на отрезке фольгированной бумаги, пакет №, содержащий 31-но растение конопли и бумажную бирку, пакет №, содержащий ватный тампон со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1 и бумажную бирку, пакет №, содержащий срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1-О и бумажную бирку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Отрадненскому району- по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Отрадненский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника за счет государства. 

Судья: Новикова Н.М.